下 教 学 第 ３ ０ 号

令和５年４月１３日

下野市立学校長 様

下野市教育委員会教育長 石﨑 雅也

子どもたちとの信頼関係を築く４月に
～当たり前の取組（その１）～

日頃より本市の教育に御理解と御協力をいただき、深く感謝申し上げます。

いよいよ新年度が始まりました。各校新たな先生方を迎え、皆様のやる気に

満ちた笑顔や声が、校内にあふれているのではないでしょうか。子どもたちも

気持ちを新たに、よいスタートが切れたことと思います。

先生方と子どもたちとの信頼関係は、学校での様々な教育活動を効果的にす

るためには欠かせません。スタートの時期である４月は、いつも以上に一日一

回の声掛けを大切にして、子どもたちと先生方との信頼関係を築いていきまし

ょう。どうぞよろしくお願いいたします。

いい顔・いい声・いい心で 日々の教育活動の実践を!

〇児童生徒も教職員も、笑顔輝く学校に

・一日一回、温かな思いやりある言葉掛けをしていきましょう。

・引継ぎ等を生かし、個に応じた接し方を意図的にしていきましょう。

・長所を見付け、伝え、伸ばしていきましょう。

・一人一人の個性を尊重し、認め合う雰囲気を作っていきましょう。

・安心感につながる言葉遣いを心掛けていきましょう。

〇不注意１秒、ケガ一生！ いつでも安全運転を

・時間に余裕をもって出発しましょう。

・法定速度を守りましょう。

・わき見運転や、スマートフォンを操作しながらの運転はやめましょう。

・「もしかしたら」という気持ちで、危険を想定した運転をしましょう。

・十分な睡眠をとりましょう。

・飲酒運転はダメ！絶対！

『節電、節水、節約』

下野市教職員の当たり前!! ３Ｓ運動推進中

小さなサインを見逃さず、早期発見・早期対応 下野市教育委員会事務局

迅速な報告・連絡・相談を!! 学校教育課

℡ 0285-32-8918